
1 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

   

 ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 8  

   Via Torino n. 19 – 65121 PESCARA - Tel. +39 085 4210592 - Fax. +39 085 4294881 

   Distretto n. 12 Pescara – C.F. 91117430685 - Codice Meccanografico PEIC835007 

   Codice univoco ufficio UFOT6R  peic835007@istruzione.it - peic835007@pec.istruzione.it -    
www.icpescara8.edu.it  

 
 

                  A Tutto il Personale dell’I.C. Pescara 8 

                              All’Albo  

    Al Sito web dell’istituto  

    All’Amministrazione Trasparente 

 

  

  

Oggetto: Avviso per la selezione di un collaudatore interno all’Istituzione Scolastica.  

   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1:  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –                  

Investimento 3.2:  Scuola 4.0 - Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori  

CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I3.2-2022-961-P - 17667  

CUP: F24D22003260006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11;  

          VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e, in particolare, l’articolo 5, comma 2;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in         

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europa – Next Generation EU”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 8 - C.F. 91117430685 C.M. PEIC835007 - A1F781A - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0000442/U del 12/01/2024 15:50

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:peic835007@istruzione.it
mailto:peic835007@pec.istruzione.it
http://www.icpescara8.edu.it/


2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU;  

VISTO l’avviso pubblico Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento            

innovativi;  

 VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, 

comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di 

scuole innovative»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 

Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.3 del 06/02/2023; 



3 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 5213 del 29/05/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 

programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 06/02/2023 di approvazione del programma 

annuale e.f. 2023;  

VISTE le graduatorie pubblicate con decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218;  

VISTO l’importo assegnato all’Istituto Comprensivo Pescara 8 di Via Torino n. 19 di € 227.137,16;  

VISTO l’accordo di concessione n. 42510 del 17 marzo 2023;  

VISTA la necessità di individuare un collaudatore per la corretta attuazione del Piano;  

  

DECRETA 

  

di avviare, sulla base delle competenze debitamente certificate, una procedura di selezione per l’ 

individuazione di un collaudatore per la realizzazione del Piano Scuola 4.0  

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 20/01/2024 in busta chiusa brevi manu, 

presso la segreteria dell’Istituto, corredate dal curriculum vitae in formato europeo, dalla griglia di 

autovalutazione, dalla copia della C.I. in corso di validità, dalle dichiarazioni ai sensi del DPR 445/00 e dalle 

autorizzazioni del trattamento dei dati personali.  

Non saranno ammesse le istanze pervenute oltre i termini fissati e non corredate dalla documentazione sopra 

indicata.  

  

CRITERI DI VALUTAZIONE COLLAUDATORE  

I curricola pervenuti saranno comparati secondo la tabella di valutazione di seguito riportata:  

  

PREREQUISITI Possesso dei requisiti (a cura della 
commissione) 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento SI NO 

  

1° MACROCRITERIO: TITOLI DI STUDIO Punteggio PUNTEGGIO 
RICHIESTO 

DAL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

DALL’ISTITUZIONE 

Laurea magistrale che abbia almeno sostenuto un esame di informatica nel piano di 

studi 

20   

TOTALE    

 

2° MACROCRITERIO: ALTRI TITOLI CULTURALI – PROFESSIONALI - Punteggio   

Certificazioni informatiche possedute riconosciute dal MIUR (AICA, EIPASS, 

Microsoft,...) –2 

punti per ogni certificazione. Massimo 4 certificazioni 

5 punti per 
ogni 

esperienza  
 

  

TOTALE Max 20 
punti 

  

 
3° MACROCRITERIO: ESPERIENZE LAVORATIVE Punteggio   
Attività in qualità di collaudatore in altri progetti- punti 5 per ogni esperienza Max 10   

TOTALE Max    

 
TOTALE GENERALE Max 50   

A parità di punteggio precederà il candidato che avrà maggiore punteggio nella sezione 3° 

MACROCRITERIO: ESPERIENZE LAVORATIVE, nell’eventualità risultino ancora candidati con parità di 

punteggio sarà assegnata priorità al candidato più giovane d’età. 

 

 

 



4 

 

PRESTAZIONI RICHIESTE AL COLLAUDATORE  

Il collaudatore, in particolare, dovrà:  

• Conoscere la piattaforma Futura;  

• Verificare la corrispondenza tra i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori e quanto ordinato;  

• Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il DSGA al controllo della completa corrispondenza in 

termini di funzionalità tra le attrezzature acquistate e quelle richieste nel piano d’acquisti, oltre ad 

eventuali lavori eseguiti;  

• Redigere un verbale di collaudo delle forniture e dei lavori eseguiti dagli Operatori Economici;  

• Redigere un registro delle presenze per comprovare l’attività svolta.  

 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente alle esigenze di 

realizzazione del Piano.  

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso pari alla prestazione di n. 50 ore complessive da 

liquidare secondo quanto previsto dalle rispettive tabelle del CCNL.  

  

Il Responsabile del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico dott.ssa Michela Terrigni.  

  

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si applicano le disposizioni legislative vigenti 

attinenti alla materia. Nel caso di controversie, il foro competente è quello di Pescara.  

  

   

  Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Michela Terrigni 

(Firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e Normativa connessa) 

 

  

ALLEGATI  

All. A Istanza di partecipazione alla selezione di Collaudatore  

All. B Griglia di autovalutazione  

All. C Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità   



 

 

 
 

 
 

 
ALLEGATO A – Domanda di partecipazione 

 
Al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Pescara 8 
Via Torino n. 19  

65127 Pescara (PE) 
Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione per il reclutamento di un COLLAUDATORE per l’attuazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2:  Scuola 4.0 - Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I3.2-2022-961-P- 17667 

CUP: F24D22003260006 

 

Il/la sottoscritto/a____________________________________________________ nato/a__ a ________________________ 

(prov. ______) il _______________ e residente a ________________________________________________ (prov. _____ ) 

in Via/P.zza/________________________________________________ telefono __________________________________ 

cellulare ____________________________ e-mail (obbligatoria)_______________________________________________ 

Codice Fiscale  _______________________________________________________________________________________  

Titolo di studio ______________________________________________________________________________________ 

Attuale status professionale____________________________________________________________________________ 

dipendente dell’I.C. Pescara 8   SI  NO 

CHIEDE 

di essere ammesso alla procedura di selezione per la figura professionale di COLLAUDATORE prevista dall’Avviso in oggetto 

 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni stabilite per le 

false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia e preso atto delle 

tematiche proposte nei percorsi formativi 

 
 



 

 

DICHIARA 
 

sotto la personale responsabilità di:  

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- godere dei diritti civili e politici;  

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure 

di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti del presente Avviso; 

- aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  

- di essere consapevole che può anche non ricevere alcun incarico/contratto; 

- di possedere titoli e competenze specifiche per il profilo professionale richiesto. 

Come previsto dall’Avviso, allega:  

- Curriculum Vitae in formato europeo con indicati i riferimenti dei titoli valutati di cui all’allegato B - Tabella di 

autovalutazione; 

- Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

- Copia di un documento di identità in corso di validità. 

- Dichiara, inoltre: 

- di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

o Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire e/o ricevere 
informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

o Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle informazioni riguardanti le 
attività svolte e la valutazione delle stesse sulla piattaforma ministeriale per la gestione dei progetti; 

o Redigere e consegnare, a fine attività, la relazione sul lavoro svolto. 
 

Elegge come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione:  

☐ La propria residenza  

☐ altro domicilio: __________________________________________________________________________________ 

Il/La sottoscritto/a si impegna, in caso di individuazione per l’incarico e prima della stipula del relativo contratto, pena 

l’esclusione dalla nomina, a presentare tutta la documentazione eventualmente richiesta. 

_______________________, lì _________________ 

_________________________________ 

   (firma)  

Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del D.Lgs. 196/2003 (di seguito indicato come “Codice 

Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679  

AUTORIZZA 

l’Istituto Comprensivo di Pescara 8 al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici, dei dati personali 

forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto 

sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali 

previsti dall’art. 7 del “Codice Privacy” (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 

dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, richiedere 

eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al trattamento degli stessi). 

_______________________, lì _________________            Firma per il consenso al trattamento dei dati personali 

____________________________________________ 



 

 
 
 
ALLEGATO B 
 

Al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo Pescara 8 
 
 

Avviso per la selezione di un esperto collaudatore interno all’Istituzione Scolastica. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2:  Scuola 4.0 - Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 
 
CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I3.2-2022-961-P- 17667 
CUP: F24D22003260006 

 
GRIGLIA DI AUTOVALUTAZIONE 

 

CANDIDATO ______________________________________ 

 

PREREQUISITI Possesso dei requisiti (a cura della 
commissione) 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento SI NO 

  

1° MACROCRITERIO: TITOLI DI STUDIO Punteggio PUNTEGGIO 
RICHIESTO 

DAL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

DALL’ISTITUZIONE 

Laurea magistrale che abbia almeno sostenuto un esame di informatica nel piano di 

studi 

20   

TOTALE 20   

 

2° MACROCRITERIO: ALTRI TITOLI CULTURALI – PROFESSIONALI - Punteggio   

Certificazioni informatiche possedute riconosciute dal MIUR (AICA, EIPASS, 

Microsoft,...) 

. Massimo 4 certificazioni 

5 punti per 
ogni 

esperienza  
 

  

TOTALE Max 20 
punti 

  

 
3° MACROCRITERIO: ESPERIENZE LAVORATIVE Punteggio   
Attività in qualità di collaudatore in altri progetti- punti 5 per ogni esperienza Max 10   

TOTALE Max 10   

 
TOTALE GENERALE Max 50   

 

Luogo e data _________________________ 
 

Firma _______________________________ 
 



 

 

 

Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 
 
 
 

 
Il/la sottoscritto/a  nato/a ___________________________ 

 

il / / Codice Fiscale _________________________________________________ 
 

avendo preso visione dell’Avviso con riferimento alla selezione di COLLAUDATORE nell’ambito 
dell’attuazione del PNRR – Piano Scuola 4.0 
CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I3.2-2022-961-P -17667  

        CUP:  F24D22003260006 

 
CONSAPEVOLE 

 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 
 di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative relative al PNRR – Piano Scuola 4.0, ovvero di: 

 non essere collegato, né come socio e né come titolare, alle ditte che hanno partecipato/o 
parteciperanno e si sono aggiudicate/o si aggiudicheranno l’ordine; 

 non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro 
personale che ha preso parte alla predisposizione dell’avviso di reclutamento, alla comparazione dei 
curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 

 
 

Data, ________________  
 

Firma 
 

_____________________________ 


